
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 411 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SPORT

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI PER IL PERIODO 
01.09.2017-31.08.2020 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA

30/08/2017

 7

 2

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 411 DEL 30/08/2017 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI 
PER IL PERIODO 01.09.2017-31.08.2020 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL DIRETTORE 
  
 Richiamate: 

− la determinazione n. 240 del 17.05.2017, con la quale si provvedeva: 
a) ad indire, in esecuzione di quanto disposto dalla deliberazione di C.C. n. 34 del 

28.04.2017, una procedura aperta per l’affidamento della fornitura dei 
seguenti servizi a contenuto socio-educativo e ricreativo: 

− Servizi a contenuto educativo/didattico per il funzionamento: 
− del Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”, escluso il servizio di preparazione 

pasti; 
− di n. 2 sezioni del Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”,  escluso il servizio di 

preparazione pasti; 
− del servizio di prolungamento presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”; 

− Ludoteca; 
− Servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con 

disabilità; 
− Servizi integrativi: Pre-post scuola, Accompagnamento sullo scuolabus;  
− Centri estivi; 
− Centro Giovanile; 
per il periodo dal 01.09.2017 al 31.08.2020, con un valore a base di gara di                                            
€ 3.850.920,42, IVA esclusa, di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

b) ad approvare il capitolato speciale di appalto, i requisiti di partecipazione ed 
elementi di valutazione dell’offerta e n. 3 DUVRI (Nido infanzia, Servizi di 
integrazione scolastica,  Accompagnamento sullo scuolabus);  

c) a dare  atto che la procedura di selezione dell’operatore economico sarebbe 
stata eseguita dalla Centrale di Committenza di Terred’Acqua, per effetto della 
convenzione per la costituzione della Centrale di Committenza stessa tra i 
Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Sala Bolognese e l’Unione 
Terred’Acqua, approvata con deliberazione di C.C. n. 75 del 20.12.2016, 
esecutiva; 
Preso atto delle Determinazioni della Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza Terred’Acqua: 

− n. 169 del 25.05.2017, con la quale veniva indetta la procedura relativa all’appalto 
di cui sopra, codice CIG 7078843E07, con scadenza per la presentazione delle 
offerte alle ore 12.00 del 04.07.2017; 

− n. 255 del 07.07.2017 con la quale veniva nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’espletamento di tutte le procedure di 
gara; 

− n. 275 del 18.07.2017, con la quale si provvedeva: 
- ad approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei 

verbali di gara del 5, 10 e 11 luglio 2017 e l’avviso di appalto aggiudicato; 



DETERMINAZIONE NR. 411 DEL 30/08/2017 
 

- ad aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei servizi socio – educativi e 
ricreativi in oggetto al costituendo Raggruppamento temporaneo d’impresa fra 
C.A.D.I.A.I. Cooperativa sociale – con sede legale in Via Boldrini n. 8 – 
Bologna C.F. e P.IVA 00672690377 (Capogruppo mandataria), Cooperativa 
Sociale Società Dolce società cooperativa – con sede legale in Via Cristina da 
Pizzano n. 5 Bologna C.F e P.IVA 03772490375 (mandante) e OPEN GROUP 
Società, Cooperativa sociale onlus – con sede legale in Via Mura di Porta 
Galliera n. 1 /2 Bologna C.F. e P.IVA 02410141200 (mandante), che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di punti 86,60/100 offrendo di realizzare i 
servizi per un importo complessivo pari ad € 3.787.875,00 (IVA esclusa); 

- a subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione al positivo esperimento delle 
verifiche ex art. 32 comma 7, D.lgs. 50/2016 sui concorrenti aggiudicatari; 

- a dare atto della possibile deroga all’obbligo di stipula dei trentacinque giorni 
in quanto la procedura di gara ricorre nelle situazioni previste dall’art. 32 
comma 10 lettera a) del D.lgs.50/2016; 
Dato atto che in data 10.08.2017 è stata acquisita al protocollo dell’Ente                  

n. 17.873 la comunicazione con la quale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.lgs.50/2016, la Centrale Unica di Committenza Terred’Acqua dichiara l’efficacia 
della aggiudicazione, disposta con la determinazione dell’Unione Terred’Acqua n. 
275/2017 sopra citata; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione 
dell’appalto per l’affidamento dei servizi socio – educativi e ricreativi in oggetto al 
costituendo Raggruppamento temporaneo d’impresa fra C.A.D.I.A.I. Cooperativa 
sociale – con sede legale in Via Boldrini n. 8 – Bologna C.F. e P.IVA 00672690377 
(Capogruppo mandataria), Cooperativa Sociale Società Dolce società cooperativa – 
con sede legale in Via Cristina da Pizzano n. 5 Bologna C.F e P.IVA 03772490375 
(mandante) e OPEN GROUP Società, Cooperativa sociale onlus – con sede legale in 
Via Mura di Porta Galliera n. 1 /2 Bologna C.F. e P.IVA 02410141200 (mandante), per 
un importo complessivo pari ad € 3.787.875,00 (IVA esclusa); 

Ritenuto necessario approvare lo schema di contratto, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto inoltre necessario, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato speciale 
d’appalto, richiedere l’esecuzione anticipata dei servizi oggetto dell’affidamento, 
anche in pendenza della stipula del contratto, con decorrenza dal 01.09.2017,  al fine 
di garantire il regolare svolgimento degli stessi, in quanto la loro mancata esecuzione 
determinerebbe un danno all’interesse pubblico che sono destinati a soddisfare, in 
relazione al diritto allo studio e all’integrazione scolastica dei minori; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 29.11.2016, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2017/2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 27.02.2017, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2017/2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 27.02.2017, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019; 

- la deliberazione di G.C. n. 34 del 02.03.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 – parte finanziaria, e 
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse; 



DETERMINAZIONE NR. 411 DEL 30/08/2017 
 

Richiamati inoltre: 
- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”; 

- l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale 
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa “ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica”;  

- la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle 
nuove regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato 
“Contenimento della spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a 
verificare le condizioni di copertura finanziaria, il predetto funzionario deve 
verificare anche la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento 
con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica. 
In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza della propria attività 
di impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione 
(cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo di accertamento in questione 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto 
funzionario”; 

Visti infine: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 
scadere; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 



DETERMINAZIONE NR. 411 DEL 30/08/2017 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per tutto quanto in premessa: 
1) Di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei 

servizi socio – educativi e ricreativi in oggetto al costituendo Raggruppamento 
temporaneo d’impresa fra C.A.D.I.A.I. Cooperativa sociale – con sede legale in Via 
Boldrini n. 8 – Bologna C.F. e P.IVA 00672690377 (Capogruppo mandataria), 
Cooperativa Sociale Società Dolce società cooperativa – con sede legale in Via 
Cristina da Pizzano n. 5 Bologna C.F e P.IVA 03772490375 (mandante) e OPEN 
GROUP Società, Cooperativa sociale onlus – con sede legale in Via Mura di Porta 
Galliera n. 1 /2 Bologna C.F. e P.IVA 02410141200 (mandante), per un importo 
complessivo di € 3.979.368,78, IVA ed oneri per la sicurezza compresi, e di 
impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.979.368,78 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

2) Di approvare lo schema del contratto allegato al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

3) Di richiedere l’esecuzione anticipata dei servizi oggetto dell’affidamento, anche in 
pendenza della stipula del contratto, con decorrenza dal 01.09.2017,  al fine di 
garantire il regolare svolgimento degli stessi, in quanto la loro mancata esecuzione 
determinerebbe un danno all’interesse pubblico che sono destinati a soddisfare, in 
relazione al diritto allo studio e all’integrazione scolastica dei minori; 

4) Di imputare la somma di € 3.979.368,78 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione sui Capitoli contenuti nel prospetto riepilogativo allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che per l’anno 
2020 si terrà conto della spesa in sede di redazione del Bilancio ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 
2011, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, 
della Legge n. 208/2015: 
 

Data esecuzione 
della prestazione 

Data emissione 
della fattura 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

Ad avvenuta 
esecutività del 

presente atto e sino al 
31.08.2020 

Mensile 30 gg d.r.f. € 3.979.368,78 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore 
d’Area competente; 



DETERMINAZIONE NR. 411 DEL 30/08/2017 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

8) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 
(Dr.ssa Busi Marina) 



REPUBBLICA ITALIANA

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Provincia di Bologna

Rep. n. ______

CONTRATTO  PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DIDATTICO/EDUCATIVI E DI

INTEGRAZIONE SCOLASTICA  

periodo 01.09.2017 – 31.08.2020  (C.I.G.______________________)

L’annoduemila_______ oggi _____________________ del mese di _____________, 

presso la Sede Municipale;

Avanti  a  me,  _______________________,  Segretario  Generale  del  Comune  di  Anzola

dell’Emilia, sono comparsi i Sigg.ri:

1) BUSI MARINA, nata a Bologna il 17.04.1964, Direttore dell’Area Servizi alla Persona, la

quale  dichiara  di  agire  esclusivamente  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse

dell’Amministrazione che rappresenta, a termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale,

2) _____________, nato a _______________ il  ___________, il  quale dichiara di

agire  in  nome  e  per  conto  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  formato  da

C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale  Soc.,  con  sede  a  Bologna  in  via  Boldrini  n.  8,  da

Cooperativa Sociale Dolce Soc. Coop, con sede a Bologna in via Cristina da Pizzano n. 5, e

da  Open Group Soc. Coop. sociale onlus, con sede a Bologna in via Mura di Porta Galliera

n.  1/2  A,  nella  sua  qualità  di  __________________della   C.A.D.I.A.I.  Cooperativa

Sociale Soc., designata Capogruppo del predetto R.T.I. con atto Notaio Dr. – Rep. n.  in

data



comparenti  della  cui  identità  personale  e  capacità  giuridica  io,  Segretario  Generale,  sono

personalmente certo;

Le parti  summenzionate,  di  comune accordo,  me consenziente,  rinunciano all’assistenza di

testimoni,

P R E M E S S O

- che con determinazione n.  240 del 17.05.2017 si  è provveduto ad indire una procedura

negoziata aperta, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo

quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura dei seguenti servizi

a contenuto socio-educativo e ricreativo:

a) Servizi a contenuto educativo/didattico per il funzionamento:

- del Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”, escluso il servizio di preparazione pasti;

- di  n.  2  sezioni  del  Nido  d’Infanzia  “Tilde  Bolzani”,   escluso  il  servizio  di

preparazione pasti;

- del servizio di prolungamento presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”;

b) Ludoteca;

c) Servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con disabilità;

d) Servizi integrativi: Pre-post scuola, Accompagnamento sullo scuolabus; 

e) Centri estivi;

f) Centro Giovanile;

a decorrere dal mese di settembre 2017 fino al mese di agosto 2020 ed, esclusivamente per i

centri  estivi,  fino  al  15  settembre  2020,  per  un  importo  presunto  dell’affidamento  di

€ 3.850.920,42 (Euro tremilioniottocentocinquantamilanovecentoventi/42),  IVA esclusa,

di cui  € 2.000,00 per oneri sicurezza;

- che con determinazione  della Centrale di Committenza Terred’Acqua n. 275 del 18.07.2017



si è proceduto all’affidamento del  servizio in parola al Raggruppamento Temporaneo di

Imprese  formato  da  C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale  Soc.  (Capogruppo  mandataria),

Cooperativa Sociale Dolce Soc. Coop. (mandante),  Open Group Soc. Coop. sociale onlus

(mandante),  per  l’importo  di  €   3.787.875,00  (Euro

tremilionisettecentoottansettemilaottocentosettantacinque/00),  IVA  esclusa,  oltre  €

2.000,00 per oneri sicurezza;

- che sulla base della documentazione acquisita si è accertato che non risultano impedimenti

a carico della stessa circa la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione;

TUTTO CIÒ PREMESSO

tra il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA, avente numero di codice fiscale 80062710373,  e

la  C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale  Soc.   di  Bologna,  Capogruppo  mandataria  del

Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese formato  da  C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale  Soc.

(Capogruppo mandataria), Cooperativa Sociale Dolce Soc. Coop. (mandante), Open Group Soc.

Coop.  sociale  onlus  (mandante),  avente  numero  di  C.F.:  00672690377,  come  sopra

rappresentati, si conviene e si stipula quanto segue:

1) I  sunnominati  contraenti  dichiarano di  riconoscere  e confermare  la  premessa narrativa

come parte integrante del presente contratto;

2) La  Dr.ssa  Marina  Busi,  nella  sua qualità  di  Direttore  dell’Area  Servizi  alla  Persona del

Comune suintestato,  demanda ed  accolla  alla  Ditta  __________________ che nella

persona del suo ___________ Sig. ____________________, accetta l’affidamento di

Servizi  didattico/educativi e di integrazione scolastica, e più precisamente:

a) la  gestione  di  servizi  a  contenuto  educativo/didattico  per  il  funzionamento  per  il

funzionamento del Nido d’infanzia “Gianni Rodari”, per complessivi n. 63 bambini,  di



n. 2 sezioni,  per complessivi n.  33 bambini,  del  Nido d’infanzia “Tilde Bolzani”,  del

servizio di prolungamento orario presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”;

b) la gestione del servizio  ricreativo “Ludoteca – Spaziogioco”;

c) la gestione di attività socio-educative per il funzionamento del Centro Giovanile;

d) la  gestione di servizi  di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con

disabilità;

e) la gestione di servizi scolastici integrativi: 

1. servizio di prolungamento orario scolastico (pre e post scuola)  

2. servizio di accompagnamento sugli scuolabus;

f) la gestione ludico-ricreativa del servizio centri estivi;

3) La  durata  dell’affidamento  è  prevista  in  anni  tre  a  partire  dal  01.09.2017  e  fino  al

31.08.2020 e, e limitatamente ai servizi di cui al punto f), per il periodo dal 01.06.2018  al

15.09.2020;

4) Il  corrispettivo  del  servizio  è  fissato  in  €  3.787.875,00  (Euro

tremilionisettecentoottansettemilaottocentosettantacinque/00)   oltre  IVA  5  %,  calcolato

sulla base dei seguenti prezzi orari offerti: 

 Prezzo offerto per la gestione di servizi a contenuto educativo per il funzionamento del

Nido d’Infanzia “G. Rodari”,  di n.  2 sezioni  del  Nido d’Infanzia  “Tilde Bolzani”,  del

servizio di  prolungamento  presso il  Nido d’Infanzia “Tilde  Bolzani”:  € 2.119.800,00

(Euro duemilionicentodiciannovemilaottocento/00)

 Prezzo  offerto  per  la  gestione  del  Centro  Giovanile:  €  130.123,00  (Euro

centotrentamilacentoventitre/00)

 Prezzo  offerto  per  la  gestione  dei  servizi  di  integrazione  scolastica  e  di

accompagnamento  alunni  con  disabilità:  €  1.208.400,00  (Euro



unmilioneduecentoottomilaquattrocento/00)

 Prezzo  offerto  per  la  gestione  dei  servizi  scolastici  integrativi:  €  193.284,00  (Euro

centonovantatremiladuecentoottantaquattro/00)

 Prezzo  offerto  per  la  gestione  del  servizio  Centri  estivi:  €  118.486,00  (Euro

centodiciottomilaquattrocentoottantasei/00)

 Prezzo  offerto  per  la  gestione  del  servizio  ricreativo  “Ludoteca  –Spaziogioco”:  €

17.800,00 (Euro diciassettemilaottocento/00);

5) L’affidamento viene concesso ed accettato sotto l’osservanza piena, assoluta ed inscindibile

delle  norme, condizioni,  patti  e modalità risultanti  dal Capitolato per l’affidamento che,

ancorché materialmente non allegato al presente contratto, ne costituisce parte integrante e

sostanziale;

6)  Il  Comune di  Anzola  dell’Emilia  si  impegna a  corrispondere  gli  importi  dovuti  con  le

modalità previste all’art. 21 del capitolato per l’affidamento;

7) La Ditta aggiudicataria è tenuta ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità

dei  flussi finanziari  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.  136/2010  e  successive  modifiche  ed

integrazioni. A tal fine si obbliga a comunicare al Comune di Anzola dell’Emilia gli estremi

identificativi dei conti correnti dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della Legge n.

136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti,

dalla  loro prima utilizzazione in operazioni  finanziarie  relative  alla  commessa pubblica,

nonché,  nello  stesso termine,  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad

operare su di essi. Il fornitore è tenuto, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati

trasmessi;

8) Il presente contratto si risolve automaticamente di diritto nel caso di mancato utilizzo del

bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena



tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  successive

modifiche ed integrazioni;

9) Non verrà riconosciuta alcuna revisione dei prezzi per i primi dodici mesi di validità del

contratto.   Successivamente,  su  richiesta  dell’appaltatore,   corredata  dagli  elementi

giustificativi,   la revisione verrà concordata tra le parti  a seguito di apposita e adeguata

istruttoria del responsabile del procedimento e decorrerà dalla data di ricevimento della

richiesta,  rimanendo  quest’ultima  priva  di  effetto  retroattivo.  Per  il  calcolo  degli

aggiornamenti  del  prezzo,  qualora non siano definiti  i  cd.  costi  standard come previsto

all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, potranno essere utilizzati gli strumenti orientativi ritenuti

più idonei,  tra quali rientrano gli  indici ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di

operai  ed impiegati.  Si applicheranno comunque i  diversi criteri  che fossero imposti da

norme di legge o regolamenti o da atti amministrativi generali emanati dal governo per la

revisione dei prezzi dei contratti delle PP.AA.;

10) A  garanzia  degli  impegni  assunti  con  il  presente  contratto  la  Ditta  aggiudicataria   ha

provveduto  a  prestare  cauzione  di  €  _____________(_______________/_____)

pari  al  ___% dell’importo  netto  di  appalto,  secondo  le  modalità  previste  dal  D.lgs.  n.

50/2016,  mediante  la  fideiussione  n.  ________________  rilasciata  il

______________  da____________________,  da  valere  sino  al  completo

assolvimento degli obblighi contrattuali;

11) Con riferimento all’art. 24 del Capitolato per l’affidament0, la Ditta  aggiudicataria ha in

essere apposite polizze assicurative:

 polizza  n°  __________ stipulata  con __________________________ in  data

____________,  per Responsabilità Civile verso Terzi (RCT):

 polizza  n°  __________ stipulata  con __________________________ in  data



____________,  per  Responsabilità Civile verso Prestatori di Lavoro (RCO)

 polizza  n°  __________ stipulata  con __________________________ in  data

____________,   per  Infortuni; 

12) Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto sono ad esclusivo carico della

Ditta  aggiudicataria senza alcuna possibilità di rivalsa verso il Comune appaltante;

13) Ai  fini  della  registrazione  del  presente  contratto,  le  parti  chiedono  l’applicazione

dell’Imposta in misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 26/04/1986 n° 131; 

14) Ai sensi dell’art.  1 del  “Codice di  comportamento dei  dipendenti  del Comune di Anzola

dell’Emilia”,   approvato con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  176 del  17.12.2013, la

Ditta aggiudicataria, e per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo,

si impegnano, nell’esecuzione dell’appalto, al rispetto degli obblighi di condotta, per quanto

compatibili,  previsti dal sopracitato codice. La violazione di tali  obblighi comporterà per

l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della

reiterazione, la stessa sia ritenuta grave;

15) Per  quanto  non espressamente  previsto  nel  presente  contratto,  le  parti  fanno espresso

richiamo:

a) al  Bando  di  gara,  al  Disciplinare  di  gara,  al  Capitolato  speciale,  nonché  all’offerta

tecnica  ed  economica  presentate  dalla  Ditta,  che  costituiscono  parte  integrante  e

sostanziale del presente contratto, anche se allo stesso non materialmente allegati e che

la Ditta dichiara di conoscere e di accettare integralmente; 

b) al DUVRI redatto e controfirmato dalle parti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e

s.m.i;

c) alla  legge  e  al  regolamento  sull’Amministrazione  del  patrimonio  e  sulla  contabilità

generale dello Stato;



d) alle disposizioni del D.Lgs n.50/2016 e s.m. e i. e relativi regolamenti di esecuzione e

attuazione;

e) al Codice Civile e alle altre disposizioni normative, anche comunitarie, già emanate e

che saranno emanate in materia di contratti, per quanto non regolato dalle disposizioni

di cui nel presente atto. 

Io, Segretario Generale rogante, ho fatto dare lettura ai comparenti, che lo hanno approvato,

questo atto scritto con mezzi elettronici e letto da persona di mia fiducia per n° ___ facciate

intere e n° ___ righe di questa ________ facciata.

IL DIRETTORE DELL’AREA P.________________

     (Dr.ssa Marina Busi)                  (________________)

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr.ssa Filomena Iocca)



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 411 30/08/2017 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI PER IL PERIODO 01.09.2017-31.08.2020 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2017  101131  2017  127  249.410,00 GESTIONE ASILO NIDO - NIDO D'INFANZIA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2018  102131  2018  127  6.230,00 GESTIONE LUDOTECA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2019  101131  2019  127  741.930,00 GESTIONE ASILO NIDO - NIDO D'INFANZIA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2020  101131  2020  127  494.620,00 GESTIONE ASILO NIDO - NIDO D'INFANZIA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2020  102131  2020  127  4.408,12 GESTIONE LUDOTECA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2019  102131  2019  127  6.230,00 GESTIONE LUDOTECA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2018  45232  2018  185  422.940,00 SPESE PER SOSTEGNO SCOLASTICO E QUALIFICAZIONE 
HANDICAP  - PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA E 
DIRITTO ALLO STUDIO

1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

 411 30/08/2017 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI PER IL PERIODO 01.09.2017-31.08.2020 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

 2017  45532  2017  189  17.671,50 PREST.  PER ATTIVITA' PARASCOLASTICHE  -  
PROLUNGAMENTO ORARIO - ATTIVITA' PARASCOLASTICHE1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2017  102131  2017  127  1.821,88 GESTIONE LUDOTECA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2018  101131  2018  127  741.930,00 GESTIONE ASILO NIDO - NIDO D'INFANZIA

1.10.01.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2019  45432  2019  187  41.463,80 PRESTAZIONI DI GESTIONE - CENTRI ESTIVI

1.04.05.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2020  45432  2020  187  41.463,80 PRESTAZIONI DI GESTIONE - CENTRI ESTIVI

1.04.05.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2020  45532  2020  189  28.458,68 PREST.  PER ATTIVITA' PARASCOLASTICHE  -  
PROLUNGAMENTO ORARIO - ATTIVITA' PARASCOLASTICHE1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2019  45532  2019  189  46.130,18 PREST.  PER ATTIVITA' PARASCOLASTICHE  -  
PROLUNGAMENTO ORARIO - ATTIVITA' PARASCOLASTICHE1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2018  45432  2018  187  41.463,80 PRESTAZIONI DI GESTIONE - CENTRI ESTIVI

1.04.05.03.00

C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2017  45132  2017  189  7.944,30 PRESTAZIONI PER SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO -  
TRASPORTO SCOLASTICO1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2017  104132  2017  185  15.029,21 SPESE PER PROGETTI INFANZIA/ADOLESCENZA - ATTIVITA' 
RIVOLTE AI GIOVANI ED ADOLESCENTI1.10.04.03.00

OPEN GROUP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2018  45532  2018  189  46.130,18 PREST.  PER ATTIVITA' PARASCOLASTICHE  -  
PROLUNGAMENTO ORARIO - ATTIVITA' PARASCOLASTICHE1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

Pagina 2



Data OggettoProgressivo

 411 30/08/2017 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI PER IL PERIODO 01.09.2017-31.08.2020 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

71899549BBCIG

 2019  45132  2019  189  21.519,23 PRESTAZIONI PER SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO -  
TRASPORTO SCOLASTICO1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2020  45132  2020  189  13.574,93 PRESTAZIONI PER SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO -  
TRASPORTO SCOLASTICO1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2020  104132  2020  185  30.513,84 SPESE PER PROGETTI INFANZIA/ADOLESCENZA - ATTIVITA' 
RIVOLTE AI GIOVANI ED ADOLESCENTI1.10.04.03.00

OPEN GROUP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2019  104132  2019  185  45.543,05 SPESE PER PROGETTI INFANZIA/ADOLESCENZA - ATTIVITA' 
RIVOLTE AI GIOVANI ED ADOLESCENTI1.10.04.03.00

OPEN GROUP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2018  45132  2018  189  21.519,23 PRESTAZIONI PER SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO -  
TRASPORTO SCOLASTICO1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2017  45232  2017  185  160.717,20 SPESE PER SOSTEGNO SCOLASTICO E QUALIFICAZIONE 
HANDICAP  - PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA E 
DIRITTO ALLO STUDIO

1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2018  104132  2018  185  45.543,05 SPESE PER PROGETTI INFANZIA/ADOLESCENZA - ATTIVITA' 
RIVOLTE AI GIOVANI ED ADOLESCENTI1.10.04.03.00

OPEN GROUP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

71899549BBCIG

 2019  45232  2019  185  422.940,00 SPESE PER SOSTEGNO SCOLASTICO E QUALIFICAZIONE 
HANDICAP  - PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA E 
DIRITTO ALLO STUDIO

1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

 2020  45232  2020  185  262.222,80 SPESE PER SOSTEGNO SCOLASTICO E QUALIFICAZIONE 
HANDICAP  - PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA E 
DIRITTO ALLO STUDIO

1.04.05.03.00

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE

71899549BBCIG

Pagina 3



Data OggettoProgressivo

 411 30/08/2017 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI PER IL PERIODO 01.09.2017-31.08.2020 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 3.979.368,78

Pagina 4


		2017-08-30T13:08:56+0200
	Marina Busi




